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证券代码：300087                             证券简称：荃银高科                             公告编号：2014-012 

安徽荃银高科种业股份有限公司 2013 年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

董事、监事、高级管理人员异议声明 

无 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

林维 独立董事 公务 王芸 

宁钟 独立董事 公务 王芸 

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现

金红利 1.50 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股。 

公司简介 

股票简称 荃银高科 股票代码 300087 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 叶红 苏向妮 

电话 0551-65355175 0551-65355175 

传真 0551-65320226 0551-65320226 

电子信箱 winallseed2013@163.com winallseed2013@163.com 

办公地址 安徽省合肥市高新区天智路 3 号 安徽省合肥市高新区天智路 3 号 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2013 年 2012 年 本年比上年增减(%) 2011 年 

营业收入（元） 466,066,716.75 406,748,489.16 14.58% 279,089,342.67 

营业成本（元） 304,120,626.23 262,035,876.71 16.06% 184,570,881.41 

营业利润（元） 26,526,868.21 27,897,155.99 -4.91% 25,778,912.13 

利润总额（元） 26,368,590.99 36,474,784.21 -27.71% 29,061,598.21 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
7,736,895.62 22,485,507.37 -65.59% 21,536,402.92 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
7,473,447.12 15,179,206.41 -50.77% 18,747,669.69 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
10,295,898.35 50,463,407.67 -79.6% -75,883,141.96 
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每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股） 
0.0975 0.4779 -79.6% -0.7186 

基本每股收益（元/股） 0.07 0.21 -66.67% 0.2 

稀释每股收益（元/股） 0.07 0.21 -66.67% 0.2 

加权平均净资产收益率（%） 1.35% 3.99% -2.64% 3.89% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%） 
1.3% 2.69% -1.39% 3.38% 

 2013 年末 2012 年末 
本年末比上年末增减

(%) 
2011 年末 

期末总股本（股） 105,600,000.00 105,600,000.00 0% 105,600,000.00 

资产总额（元） 1,002,412,854.98 1,002,088,260.23 0.03% 887,847,433.62 

负债总额（元） 279,541,466.06 317,958,904.57 -12.08% 243,640,149.22 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
579,299,747.13 568,996,636.14 1.81% 558,157,665.12 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
5.4858 5.3882 1.81% 5.2856 

资产负债率（%） 27.89% 31.73% -3.84% 27.44% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例(%) 
发行

新股 
送股 

公积金

转股 
其他 小计 数量 比例(%) 

一、有限售条件股份 57,722,400 54.66%    -22,792,000 -22,792,000 34,930,400 33.08% 

其他内资持股 57,722,400 54.66%    -22,792,000 -22,792,000 34,930,400 33.08% 

   境内自然人持股 57,722,400 54.66%    -22,792,000 -22,792,000 34,930,400 33.08% 

二、无限售条件股份 47,877,600 45.34%    22,792,000 22,792,000 70,669,600 66.92% 

人民币普通股 47,877,600 45.34%    22,792,000 22,792,000 70,669,600 66.92% 

三、股份总数 105,600,000 100%    0 0 105,600,000 100% 

（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 10,344 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 10,643 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

贾桂兰 境内自然人 11.39% 12,024,000 10,709,000 质押 12,024,000 

张琴 境内自然人 8.77% 9,265,600 6,949,200 质押 9,265,600 

高健 境内自然人 4.82% 5,094,400 3,820,800 质押 2,500,000 

陈金节 境内自然人 4.46% 4,710,000 4,708,800 质押 3,000,000 

张从合 境内自然人 2.87% 3,028,099 2,632,200   
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李成荃 境内自然人 2.62% 2,771,200 2,581,200 质押 900,000 

张筠 境内自然人 2.27% 2,401,200 0   

王合勤 境内自然人 1.78% 1,875,600 0   

王群 境内自然人 1.72% 1,817,600 1,587,600   

姜晓敏 境内自然人 1.65% 1,741,600 1,641,600   

上述股东关联关系或一致行动的

说明 
上述股东之间不存在关联关系或一致行动安排。 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

 

4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

1）行业发展形势 

2013年是我国种业发展形势异常严峻的一年。一是产能过剩，玉米种子及水稻种子均严重供大于求，

行业库存压力突出；二是品种间同质化现象严重。一定程度上使得套牌假冒等违法行为虽禁难止，部分市

场还出现低价倾销的现象，种业市场竞争比以往更加激烈。此外，受种业新政影响，种业资本投资活跃，

种企之间并购整合也在加速，行业集中度进一步提高。 

2）公司总体经营情况 

面对复杂的行业形势，报告期内，公司围绕年初制定的经营计划，及时调整布局，对外整合资源，开

拓市场，创新经营模式，对内强化管理，规范运作，控制费用，各项工作取得明显成效，在报告期前三季

度归属上市公司股东净利润亏损1,350万元的基础上实现了全年扭亏为盈。 

2013年度，公司实现营业总收入46,606.67万元，比上年同期增长14.58%；实现利润总额2,636.86万元，

比上年同期下降27.71%；实现归属上市公司股东的净利润773.69万元，比上年同期下降65.59%。未完成年

初制定的“全年实现销售收入4.7亿元，归属上市公司股东的净利润2,500万元”的经营目标计划中归属上市公

司股东的净利润指标。 

报告期内，公司未完成净利润目标计划的原因主要有：① 由于2011、2012连续两年丰产，同时新品

种推广未达预期，造成存货库存量大，公司根据会计准则及相关制度的规定，本报告期计提存货跌价准备，

影响净利润926万元；② 控股子公司辽宁铁研种业科技有限公司2012年底制种基地遭遇冻害造成损失，影

响净利润337万元；③ 处置陕西荃银登峰种业有限公司股权损失91.37万元。 

报告期内，控股子公司业绩实现了稳步增长。2013年度，公司控股子公司合计实现营业收入34,423.82

万元，比去年同期增加10,453.61万元，增长了43.61%；实现净利润3,942.85万元，比去年同期增加977.5万

元，增长了32.96%；实现归属于上市公司股东净利润2,166.7万元，比去年同期增加507.21万元，增长了
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30.56%。子公司业绩增长的主要原因是经营规模扩大，盈利能力增强所致。 

3）重点工作开展情况及成效 

① 调整经营模式、落实目标责任，深化管理出效益。 

面对种子行业的新形势、新变化，公司积极应对，寻求突破，适时调整经营模式。为提高营销队伍的

积极性和责任心，公司针对水稻业务分别设立了湖南营销中心、江西营销中心、安徽营销中心，负责湖南、

江西、安徽及其周边地区的市场销售。营销中心以模拟公司形式运作，并对其实行目标责任管理，风险共

担，利益共享。 

此外，公司还将具备条件的瓜菜模拟专业公司注册成立为“独立经营，自负盈亏”的控股子公司运作，

以进一步促进公司瓜菜种子业务的提升；成立全资子公司安徽荃优种业开发有限公司，加快对优秀不育系

“荃9311A”的开发和品种权的维护管理。 

子公司管理方面，实行生产计划、营销政策包括定金收取、品种价格、科研方向以及采购的招投标等

统一协调管理，取得了较好的效果。为充分发挥母子公司的协同效应，公司还率先与湖北荃银高科种业有

限公司实行母子公司一体化运作，有效提升了荃银品种在湖北市场的覆盖率。 

② 整合种业资源，合作共赢促发展。 

随着国家种业新政的不断推出，各大种子企业都在积极研究和调整战略，以整合更广泛的资源，寻求

更多的发展机会。荃银高科亦是积极行动，在报告期做出了多方面的努力。一是联合水稻种子经销大户及

经营团队，共同成立安徽全丰种业有限公司，快速地增加产品销售渠道，扩大产品市场；二是与福建超大

现代种业有限公司合资成立了安徽荃银超大种业有限公司，利用双方的市场网络及资源优势，共同促进徽

两优996等优质杂交稻的开发；三是与广西地区的种业经营人士合资设立广西荃鸿种业发展有限公司，加

快公司在我国杂交水稻种植大区广西市场的拓展步伐。 

通过合资合作方式，公司整合了很多优良的种业资源，促进了业务的提升。其中对荃银超大和全丰种

业当年投资当年盈利，为报告期公司业绩做出了重要贡献。 

③ 增资安徽荃银种业科技有限公司，提升海外业务能力。 

为进一步增强控股子公司安徽荃银种业科技有限公司的国际业务发展能力，加快其实现海外业务发展

计划，提升荃银品牌的国际影响力。2013年5月，公司与安徽荃银种业科技有限公司自然人股东共同将其

注册资本由800万元增加至2,000万元。此次增资大大增强了安徽荃银种业科技有限公司的营运能力，对公

司海外业务的提升起到重要作用。2013年度，安徽荃银种业科技有限公司实现净利润645.64万元，比去年

同期增长79.89%。 

④ 自主研发与合作创新并重，育种科研获得新发展。 

报告期内，公司扎实推进科研育种工作，一方面加强自主创新能力建设，一方面积极开展对外合作，

育种研发获得新发展。 

品种选育方面，2013年度，母子公司共新增5个杂交水稻国审品种——两优8106、两优383、新两优917、

Y两优646、Ⅱ优508；4个杂交水稻省审品种——荃香糯2号，两优681，两优新90，川谷优2348；购买的常

规稻品种五山丝苗在江西省通过引种认定；新增1个国审、2个省审杂交玉米新品种；1个国审、1个省审小

麦新品种；新增2个省审西瓜品种；1个省审棉花品种，并有2个棉花品种获得国家转基因安全释放证。上

述新增品种为公司经营产品的更新换代提供了良好的基础。 

报告期内，公司还获植物新品种权授权3项，申报发明专利1项，植物新品种权保护2项。公司选育的

突破性三系不育系“荃9311A”受到杂交水稻育种界的广泛肯定与认同。2013年，公司被确定为农业部重点

实验室（企业）依托单位，所承建的“农业部杂交稻新品种创制重点实验室”将是公司凝聚和培养优秀农业

科技人才，组织行业科技创新，开展学术交流的重要基地，对提升公司水稻科研技术水平有较大的促进作

用。 

报告期，公司还主持了农业部农业综合开发良种繁育及加工基地建设项目，并继续承担安哥拉国家水

稻种植农场项目。同时，科研合作项目有序开展：与中国农科院签署了开展实施比尔和梅琳达•盖茨基金会

二期项目协议；与浙江农科院联合开展水稻籼粳亚种间杂交项目研究；并与其它种业企业合作，共同申报

了国家支撑计划项目《优质杂交水稻商业化育种研究与示范》（已获科技部立项），联合发起成立安徽省

果蔬产业技术创新战略联盟。以上合作项目，丰富了公司研发内容，增强了公司科研发展后劲。 

⑤ 抓质量，强管理，种子生产能力上台阶。 

报告期，公司围绕“科学制定计划，强抓质量管理”的方针开展“强产增效”的种子生产能力提升行动。
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一是坚持“以销定产”，结合公司营销计划和库存情况，合理制定生产计划。二是根据品种特性分散制种区

域布局，避免异常天气给公司制种带来较大灾害。公司在2013年部分制种区域遭遇极端高温天气的情况下，

制种生产基本未受到影响。三是大力开展质控体系建设。不论是亲本的使用，还是种子的生产、入库、加

工、检测等，各个环节均严格把关，保证种子质量，提升产品竞争力。 

此外，报告期公司“种子精加工及仓储中心项目”顺利建成并通过专家组验收，新建的4套生产流水线加

工设备加工能力达25吨/小时，公司水稻种子加工水平居国内领先。 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

√ 是 □ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大

变化的说明 

    公司2013年度实现营业收入46,606.67万元，较上年同期增加5,931.82万元，增长14.58%，增长的主要原

因是报告期公司经营规模扩大。营业成本发生额为30,412.06万元，较上年同期增加4,208.47万元，增长

16.06%，增长的主要原因是：①收入增长、成本同比例增长；②受高温影响制种成本上升。实现归属于上

市公司股东的净利润773.69万元，较上年同期下降65.59%，下降的主要原因是：①控股子公司辽宁铁研种

业受2012年底制种基地冻害影响，造成本报告期发生损失，影响净利润337万元；②由于2011、2012连续

两年丰产，同时新品种推广未达预期，造成存货库存量大，公司根据会计准则及相关制度的规定，本报告

期计提存货跌价准备，影响净利润926万元；③财政补助收入等营业外收入本报告期较上期减少527万元。 

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

1)报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

农业 434,201,082.43 146,243,144.45 

分产品 

水稻 263,577,180.03 105,668,177.98 

小麦 91,499,097.03 10,975,928.14 

玉米 58,272,013.12 22,256,877.00 

瓜菜 9,409,722.96 4,782,064.51 

农机、化肥等 6,407,190.07 591,334.84 

棉花 4,309,084.14 1,620,846.44 

油菜 726,795.08 347,915.54 

分地区 

境内销售 405,378,560.14 139,944,664.51 

境外销售 28,822,522.29 6,298,479.94 

2)占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

单位：元 
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 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年同

期增减（%） 

分行业 

农业 434,201,082.43 287,957,937.98 33.68% 8.4% 10.45% -1.23% 

分产品 

水稻 263,577,180.03 157,909,002.05 40.09% 3.58% 2.81% 0.45% 

小麦 91,499,097.03 80,523,168.89 12% 39.41% 47.82% -5.01% 

玉米 58,272,013.12 36,015,136.12 38.19% 8.42% 2.77% 3.4% 

瓜菜 9,409,722.96 4,627,658.45 50.82% -43.96% -59.4% 18.7% 

农机、化肥等 6,407,190.07 5,815,855.23 9.23% 39.4% 105.23% -29.12% 

棉花 4,309,084.14 2,688,237.70 37.61% -11.58% -14.57% 2.18% 

油菜 726,795.08 378,879.54 47.87% 66.29% 74.95% -2.58% 

分地区 

境内销售 405,378,560.14 265,433,895.63 34.52% 16.96% 18.68% -0.95% 

境外销售 28,822,522.29 22,524,042.35 21.85% -46.59% -39.23% -9.47% 

3)公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

无 

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

      预测年初至下一报告期末的累积净利润不会为亏损，详情请见公司2014年第一季度报告。 

5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

不适用 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

不适用 

（3）合并报表范围发生变更说明 

本报告期内合并范围发生变更，主要系将新设子公司纳入合并范围，同时将出售丧失控制权的股权而

减少的子公司不再纳入合并范围，具体情况如下： 

本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体 

单位： 元 

名称 期末净资产 本期净利润 

安徽荃银超大种业有限公司 19,093,938.12 4,093,938.12 

广西荃鸿种业发展有限公司 9,993,921.22 -6,078.78 

安徽全丰种业有限公司 30,571,572.18 571,572.18 

安徽荃优种业开发有限公司 5,000,000.00 0.00 

安徽荃银高科瓜菜种子公司 2,000,000.00 0.00 

本期不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体 

单位： 元 
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名称 处置日净资产 年初至处置日净利润 

陕西荃银登峰种业有限公司 12,703,120.25 -1,565,461.82 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

不适用 
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